－ 1 －

佐久広域連合告示第４号

平成３０年佐久広域連合議会第２回定例会を次のとおり招集する。

平成３０年６月２０日

                              佐久広域連合

                              広域連合長  栁 田 清 二

１ 期  日 平成３０年７月２日（月）午後１時３０分

２ 場  所 佐久広域連合議場（講堂）

－ 2 －

○応招・不応招議員

応招議員（２２名）

    １番  林     稔 君        ２番  清 水 喜久男 君

    ３番  竹 内 健 一 君        ４番  高 橋 良 衛 君

    ５番  中 條 壽 一 君        ６番  市 川 稔 宣 君

    ７番  神 津   正 君        ８番  井 出 浩 司 君

    ９番  小 林 貴 幸 君       １０番  有 坂 辰 六 君

   １１番  渡 邉   光 君       １２番  嶋 崎 稔 夫 君

   １３番  篠 原 光 一 君       １４番  髙見澤 一 好 君

   １５番  小宮山 雅 則 君       １６番  岡 部 勝 一 君

   １７番  市 村   守 君       １８番  佐 藤 敏 明 君

   １９番  小井土 哲 雄 君       ２０番  五 味 髙 明 君

   ２１番  西 藤   努 君       ２２番  田 中 三 江 君

不応招議員（なし）

－ 3 －

平成３０年佐久広域連合議会第２回定例会

平成３０年７月２日（月曜日）

 議 事 日 程 （第４号）

    開会宣告

    諸般の報告

第 １ 会議録署名議員指名

第 ２ 会期決定

第 ３ 議案上程、連合長招集あいさつ、議案総括説明

    議案第 １４号 専決処分の報告について

    議案第 １５号 平成３０年度佐久広域連合一般会計補正予算（第１号）について

    議案第 １６号 平成３０年度佐久広域消防特別会計補正予算（第１号）について

第 ４ 一般質問

第 ５ 議案質疑・討論・採決

第 ６ 議案委員会付託

    （休憩）

第 ７ 付託議案の委員長報告、質疑・討論・採決

第 ８ 閉会宣告

－ 4 －

出席議員（２２名）

    １番  林     稔 君        ２番  清 水 喜久男 君

    ３番  竹 内 健 一 君        ４番  高 橋 良 衛 君

    ５番  中 條 壽 一 君        ６番  市 川 稔 宣 君

    ７番  神 津   正 君        ８番  井 出 浩 司 君

    ９番  小 林 貴 幸 君       １０番  有 坂 辰 六 君

   １１番  渡 邉   光 君       １２番  嶋 崎 稔 夫 君

   １３番  篠 原 光 一 君       １４番  髙見澤 一 好 君

   １５番  小宮山 雅 則 君       １６番  岡 部 勝 一 君

   １７番  市 村   守 君       １８番  佐 藤 敏 明 君

   １９番  小井土 哲 雄 君       ２０番  五 味 髙 明 君

   ２１番  西 藤   努 君       ２２番  田 中 三 江 君

欠席議員（なし）

－ 5 －

説明のため出席した者

広 域 連 合 長

（佐久市長）

栁 田 清 二 君

 代 表

副広域連合長

（小諸市長）

小 泉 俊 博 君

代 表

副広域連合長

（川 上 村 長）

藤 原 忠 彦 君

 代 表

副広域連合長

（軽井沢町長）

藤 巻   進 君

副広域連合長

（小海町長 ）
 黒 澤   弘 君

副広域連合長

（南牧村長）
 大 村 公之助 君

副広域連合長

（南相木村長）
 中 島 則 保 君

副広域連合長

（北相木村長）
 井 出 髙 明 君

副広域連合長

（佐久穂町長）
 佐々木   勝 君

副広域連合長

（御代田町長）
 茂 木 祐 司 君

副広域連合長

（立科町長）
 米 村 匡 人 君

監 査 委 員  塩 澤 勝 巳 君

会 計 管 理 者  小 林 雅 弘 君

事 務 局 長

平 島 郁 勇 君

消 防 長  柴 崎 好 広 君

消 防 次 長

前 田   豊 君

福 祉 課 長  木 次 洋 史 君

豊 昇 園 所 長  内 堀 浩 行 君

清 和 寮 寮 長  菊 原 秀 浩 君  総 務 課 長  丸 山 善 範 君

警 防 課 長  土 屋   勉 君  指 揮 課 長  竹 内 好 則 君

通信指令課長  小 林   透 君
食 肉 流 通

センター管理係長
 中 澤   正 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

議会事務局

事 務 局 次 長  小 沢   治  庶 務 係 長  宮 﨑   浩

－ 6 －

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎開会宣告

（午後 １時３０分）

○議長（高橋良衛君） 開会に先立ちまして、本日の第２回定例議会はクールビズを実施しておりま

すので、暑い方は上着を脱いでいただいて結構です。よろしくお願いいたします。

  また次に、傍聴及び報道許可についてでございますが、本会議、傍聴及び報道機関並びに広報取

材のため申し込みがございますので、これを許可してあります。

  それでは、ただ今から、平成３０年佐久広域連合議会第２回定例会を開会いたします。

  現在までの出席議員は２２名であります。定足数を超えておりますので、直ちに本日の会議を開

きます。

  平成２９年度佐久広域連合一般会計繰越明許費繰越計算書についての報告書、例月出納検査結果

報告書が提出され、お手元に配布いたしてありますので、ご覧願います。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎諸般の報告

○議長（高橋良衛君） 諸般の報告を行います。

  お諮りいたします。本件につきましては、印刷してお手元に配付いたしてありますので、ご覧願

うこととして、朗読は省略いたしたいと思います。

  これに、ご異議ございませんか。

                〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） ご異議なしと認めます。よって、朗読は省略いたします。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎日程第１ 会議録署名議員指名

○議長（高橋良衛君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第８８条の規定により、３番、竹内健一議員、６番、市川稔宣議員

の２名を指名いたします。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎日程第２ 会期決定

○議長（高橋良衛君） 日程第２ 会期の決定を議題といたします。

  本定例会の会期につきましては、６月１１日に議会運営委員会が開かれ、ご協議願っております

ので、その結果を委員長から、ご報告願います。

  議会運営委員会、市川委員長。

                〔議会運営委員長 市川稔宣君登壇〕

○議会運営委員長（市川稔宣君） それでは、議会運営委員会の報告をいたします。

－ 7 －

  去る６月１１日、佐久広域連合議会第２回定例会の会期及び日程等について、議会運営委員会を

開催し、協議いたしましたので、その結果をご報告いたします。

  本定例会に提出されます議案は、専決処分報告１件、予算案２件の計３件であります。一般質問

の通告者はおりません。また、議事日程は、お手元に配付いたしましたとおりであります。会期に

つきましては、皆さんのご協力を得まして、本日１日間といたしたいと思います。よろしくお願い

いたします。

  以上、議会運営委員会の会議結果について、ご報告させていただきました。よろしくお願いしま

す。

○議長（高橋良衛君） お諮りいたします。

  本定例会の会議につきましては、議会運営委員長報告どおり、本日１日間といたしたいと思いま

す。

  これにご異議ありませんか。

                〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） ご異議なしと認めます。

  よって、会期は本日１日間と決定いたしました。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎日程第３ 議案の上程、連合長招集挨拶、議案総括説明

○議長（高橋良衛君） 日程第３ 議案の上程をいたします。

  連合長から専決処分報告１件、予算案２件の計３件が提出されております。

  議案第１４号から議案第１６号までの３件を一括上程いたします。

  次に、連合長から招集挨拶並びに議案の総括説明を求めます。

  栁田連合長。

                〔広域連合長 栁田清二君登壇〕

○連合長（栁田清二君） 皆様、こんにちは。招集のご挨拶を申し上げます。

  本日、ここに平成３０年佐久広域連合議会第２回定例会を招集いたしましたところ、議員の皆様

には、定刻にご参集をいただき、議会が開会できましたことを厚くお礼を申し上げます。

  それでは、議案の総括説明を申し上げます前に、佐久広域連合の運営状況等について５点申し上

げます。

  １点目といたしまして、中部横断自動車道の延伸について申し上げます。４月２８日に、佐久南

インターチェンジから八千穂高原インターチェンジ間の約１４．６キロメートルが開通いたしまし

た。これにより産業経済の振興や、佐久地域の周遊観光の促進、また救急搬送時間の短縮など、大

いに期待されております。

  しかし、一方では、５月２６日に佐久北インターチェンジから中佐都インターチェンジ間で、初

－ 8 －

の死亡事故が発生し、お二人の方がお亡くなりになられました。今後さらに交通量の増加が見込ま

れることから、大規模な交通事故が発生した場合、高速道路本線上にドクターヘリの着陸が可能と

なるよう、関係機関へ働きかけを今後も積極的に行ってまいります。また、八千穂高原インターチ

ェンジから長坂ジャンクション（仮称）間の一日も早い開通が望まれるところでございまして、引

き続き、佐久地域の皆様をはじめ関係団体と連携し、早期着工に向けて取り組んでまいります。

  次に２点目といたしまして、Ｇ２０関係閣僚会合について申し上げます。

  来年６月１５日・１６日に軽井沢町で「Ｇ２０持続可能な成長のためのエネルギー転換と地球環

境に関する関係閣僚会合」が開催されることに決定いたしました。これに伴いまして、長野県から

佐久広域連合長の私に対しまして、推進協議会委員への就任の依頼がございました。また、先頃開

催されました日中韓３カ国の環境大臣会合において、微細なプラスチック「マイクロプラスチッ

ク」などの海洋ごみ問題を、主要議題にすることで合意されたと報道がありました。Ｇ２０関係閣

僚会合には、海外から多くの関係者、報道機関の皆様が集まることから、佐久広域連合といたしま

しても、佐久地域の魅力発信の絶好の機会と捉え、どのようなことができるのかを皆様にもご相談

させていただき、軽井沢町を支援し、取り組んでまいりたいと考えています。

  次に３点目といたしまして、浅間山周辺市町村や長野県、群馬県などでつくります浅間山火山防

災協議会が、本年３月に大噴火を想定したハザードマップを公表いたしました。

  佐久広域連合といたしましても、佐久地域の住民の皆様の生命、財産や健康を守るため、佐久広

域連合構成市町村間の情報の共有化を図るための取り組みから今後スタートしたいと考えておりま

す。

  次に４点目といたしまして、裁判所佐久支部の充実を求める協議会（仮称）の取り組みについて

申し上げます。

  本件につきましては、平成２９年佐久広域連合議会第３回定例会におきまして、議員の皆様のご

提案により「長野家庭裁判所佐久支部において、調査官の常駐、少年審判の取り扱い、及び庁舎の

建替えを求める意見書」が可決され、衆議院議長、参議院議長、内閣総理大臣、最高裁判所長官に

対し、意見書が提出されました。その後、佐久広域連合構成市町村議会におきましても、意見書が

可決されました。本年２月には、長野県議会へ佐久広域連合長の私と高橋広域連合議会議長名で請

願書を提出し、採択されたところでございます。

  今後の取り組みといたしまして、今議会でも本案件に関連いたしました補正予算をお願いしてご

ざいますが、議員の皆様をはじめ関係団体等のご賛同をいただき、裁判所佐久支部の充実を求める

協議会（仮称）を設立し、人的物的基盤充実に向けた取り組みを積極的に行ってまいりたいと考え

ております。

  次に５点目といたしまして、消防関係について申し上げます。

  昨年より懸案事項でありました、指揮隊の設置でございますが、本年４月１日より消防本部に指

－ 9 －

揮隊を設置し、６月３０日現在までの出動件数は５８件となっております。この指揮隊は、災害現

場におきまして、消防活動は基より、災害現場の安全を確保し、警察、医療チーム等の関係機関と

ともに、円滑な活動を行うことを目的とするものであります。今後も、先進地であります高崎市消

防局等での研修や訓練を重ね、さらなる指揮隊の充実を図ってまいります。

  続きまして、６月１６日に長野県消防学校で開催されました、長野県消防救助技術大会におきま

して、障害突破種目で小諸消防署が準優勝し、７月５日に開催されます、消防救助技術関東地区指

導会に長野県代表として出場をいたします。現在、上位入賞を目指して日々の訓練を行っており、

その結果について、大いに期待しているところであります。

  それでは、引き続きまして議案の総括説明を申し上げます。

  本日、定例会に提案いたしました議案は、専決処分の報告１件、予算案２件の合わせて３件でご

ざいます。

  初めに、専決処分の報告について申し上げます。

  これは、平成２９年度の一般会計と４特別会計を、本年３月３１日付で専決処分したことにつき

まして、議会に報告し、ご承認をお願いするものでございます。

  次に予算案についてご説明を申し上げます。

  議案第１５号、平成３０年度佐久広域連合一般会計補正予算（第１号）は、歳入、歳出それぞれ

２，９１６万７，０００円を増額し、総額を８億８，３１６万７，０００円とするものでございま

す。

  議案第１６号、平成３０年度佐久広域消防特別会計補正予算（第１号）は、歳入、歳出それぞれ

４５６万９，０００円を増額し、総額を２７億１，５７６万９，０００円とするものでございます。

  以上、議案の概要について申し上げました。詳細につきましては、事務局長、消防長より説明を

いたしますので、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げ、総括説明といたします。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎議案第１４号及び議案第１５号の説明

○議長（高橋良衛君） 次に、議案第１４号及び議案第１５号の説明を求めます。

  平島事務局長。

                〔事務局長 平島郁勇君登壇〕

○事務局長（平島郁勇君） 議案第１４号 専決処分の報告につきまして、ご説明を申し上げます。

  お手元の議案つづり２ページから４ページ及びそれ以降の補正予算書をご覧いただきたいと存じ

ます。

  専決処分につきましては、本年第１回定例会におきましてお願いを申し上げました、平成２９年

度佐久広域連合一般会計及び４特別会計の補正予選を専決処分したことにつきまして、議会に報告

し、ご承認をお願いするものでございます。

－ 10 －

  平成２９年度につきましては、歳入の確定及び事業費の確定等に伴う精算的な補正でございまし

て、主な財源は市町村からの分担金でございますので、一旦財政調整基金に積み立てし、平成

３０年度予算において、精算を行おうとするものでございます。

  それでは初めに、平成２９年度佐久広域連合一般会計補正予算（第５号）をご覧いただきたいと

存じます。

  補正予算書の１ページをお願いをいたします。

  歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ１７０万４，０００円を減額し、歳入歳出予算の総額

を歳入歳出それぞれ１０億４，４３５万２，０００円としたものでございます。

  次に、２ページをお願いをいたします。

  歳入につきましては、２款使用料及び手数料の減額は、火葬場使用料、霊柩車使用料の減額です。

３款繰入金の減額は社会福祉施設財政調整基金からの繰入の減額です。４款諸収入の減額は社会福

祉法人ジェイエー長野会へ派遣いたしました職員の人件費負担の減額でございます。

  次の３ページをご覧をいただきたいと存じます。

  歳出につきましては、主に事業費の確定による減額でございますが、２款総務費の増額は事業費

の確定に係る市町村分担金の不用額を財政調整基金へ積み立てを行いまして、平成３０年度補正予

算におきまして調整させていただくものでございます。

  続きまして、平成２９年度佐久広域消防特別会計補正予算（第５号）をご覧いただきたいと存じ

ます。

  １ページをお願いをいたします。

  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１５８万７，０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を

歳入歳出それぞれ２１億６，７５９万３，０００円としたものでございます。

  次に２ページをお願いいたします。

  歳入につきましては、２款使用料及び手数料の総額は、主に危険物等許可手数料等の増額です。

７款諸収入の増額は、自動販売機取扱手数料及び太陽光発電売電料等の増額でございます。

  次の歳出につきましては、１款消防本部費の増額は、消防本部及び各消防署の事業費の確定に係

る市町村分担金の不用額を財政調整基金へ積み立てを行い、平成３０年度補正予算におきまして調

整させていただくものでございます。次の２款消防署費につきましては、事業費の確定による減額

で、全ての消防署におきまして減額でございます。

  続きまして、平成２９年度佐久広域特別養護老人ホーム特別会計補正予算（第５号）をご覧いた

だきたいと存じます。

  この会計は、豊昇園、塩名田苑の２施設の予算でございます。

  ２ページをお願いいたします。

  歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ１，４１７万５，０００円を減額し、歳入歳出予算の

－ 11 －

総額を歳入歳出それぞれ８億２，１７２万７，０００円としたものでございます。

  次に２ページをお願いをいたします。

  歳入につきましては、主に１款サービス収入の増額と５款繰入金の減額につきましては、社会福

祉施設財政調整基金からの繰り入れの減額でございます。

  次の歳出につきましては、施設運営に係る事業費の確定による減額でございます。

  続きまして、平成２９年度佐久広域救護施設特別会計補正予算（第４号）をご覧をいただきたい

と存じます。

  この特別会計は生活保護法に基づく救護施設清和寮の予算でございます。

  １ページをお願いいたします。

  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３０万９，０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳

入歳出それぞれ２億１８３万円としたものでございます。

  次に、２ページをお願いいたします。

  歳入につきましては、主に１款分担金及び負担金の増額は、自己負担金等の増額でございます。

２款県支出金の減額は、県補助金の減額でございます。

  次の歳出につきましては、事業費の確定による減額に合わせまして、財政調整基金へ積み立てし

たことによる増額でございます。

  最後に、平成２９年度佐久広域食肉流通センター特別会計補正予算（第３号）をご覧いただきた

いと存じます。

  １ページをお願いをいたします。

  歳入歳出予算の総額から歳入歳出４３４万３，０００円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳

出それぞれ１億３，００２万２，０００円としたものでございます。

  次に、２ページをお願いをいたします。

  歳入につきましては、１款使用料及び手数料の減額はセンター使用料の減額です。３款繰入金の

減額はセンター運営費の確定による一般会計繰入金の減額でございます。

  次の歳出につきましては、センター運営事業費の確定による減額でございます。

  以上、議案第１４号のご説明を申し上げました。ご承認賜りますようよろしくお願いをいたしま

す。

  続きまして、議案第１５号 平成３０年度佐久広域連合一般会計補正予算（第１号）につきまし

て、ご説明申し上げます。

  議案つづりの５ページ及びそれ以降の補正予算書をご覧いただきたいと存じます。

  補正予算書の１ページをお願いいたします。

  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２，９１６万７，０００円を追加し、歳入歳出予算の総

額を歳入歳出それぞれ８億８，３１６万７，０００円にするものでございます。

－ 12 －

  次に２ページをお願いをいたします。

  歳入の１款分担金及び負担金の減額、３款財産収入、４款繰入金、６款県支出金の増額をお願い

をいたしまして、次の歳出でございますが、２款総務費、３款民生費の増額をお願いするものでご

ざいます。

  以上、議案第１５号のご説明を申し上げました。ご審議のほどよろしくお願いをいたします。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎議案第１６号の説明

○議長（高橋良衛君） 次に、議案第１６号の説明を求めます。

  柴崎消防長。

                〔消防長 柴崎好広君登壇〕

○消防長（柴崎好広君） 議案第１６号 平成３０年度佐久広域消防特別会計補正予算（第１号）に

つきまして、ご説明を申し上げます。

  議案つづり６ページ及びそれ以降の補正予算書をご覧いただきたいと存じます。

  補正予算書１ページをお願いいたします。

  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４５６万９，０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を

それぞれ２７億１，５７６万９，０００円にするものでございます。

  補正内容につきましては、南部消防署、川上分遣所の屋根及び屋根裏の緊急修繕の増額をお願い

するものでございます。

  次に、２ページをお願いいたします。

  歳入の１款分担金及び負担金の増額をお願いいたしまして、次の歳出につきましては２款消防署

費、６項南部消防署費の増額をお願いするものでございます。

  以上、議案第１６号の説明を申し上げました。ご審議のほどよろしくお願い申し上げます。

○議長（高橋良衛君） これをもって、全議案に対する説明は終結いたしました。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎日程第４ 一般質問

○議長（高橋良衛君） 日程第４ 一般質問ですが、通告がございませんので次に進みます。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎日程第５ 議案の質疑・討論・採決

○議長（高橋良衛君） 日程第５ これより、議案の質疑を行います。

  初めに、議案第１４号 専決処分の報告についての質疑を行います。

  順次、発言を許します。

                〔「なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） 質疑なしと認めます。

－ 13 －

  これをもって、議案第１４号の質疑を終結いたします。

  お諮りいたします。

  ただいま議題となっております議案第１４号につきましては、会議規則第３７条第３項の規定に

より、委員会への付託を省略いたしたいと思います。

  これにご異議ありませんか。

                〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第１４号については、委員会の付託を省略することに決しました。

  お諮りいたします。

  本案は、討論を省略し、ここで採決したいと思いますが、これにご異議ありませんか。

                〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） ご異議なしと認め、討論を省略し、採決いたします。

  本案は、原案どおり決するにご異議ありませんか。

                〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第１４号 専決処分の報告については、原案どおり承認されました。

  次に、議案第１５号 平成３０年度佐久広域連合一般会計補正予算（第１号）の質疑を行います。

  順次、発言を許します。

                〔「なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） 質疑なしと認めます。

  これをもって、議案第１５号の質疑を終結いたします。

  次に、議案第１６号 平成３０年度佐久広域消防特別会計補正予算（第１号）についての質疑を

行います。

  順次、発言を許します。

                〔「なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） 質疑なしと認めます。

  これをもって、議案第１６号の質疑を終結いたします。

  これをもって、議案質疑は終結いたしました。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎日程第６ 議案の委員会付託

○議長（高橋良衛君） 日程第６ 議案の委員会付託を行います。

  付託委員会につきましては、議会運営委員会でご協議願っておりますので、議案付託表のとおり

付託いたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

－ 14 －

                〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案付託表のとおり所管常任委員会に付託することに決しました。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（高橋良衛君） ここで、委員会審査のため休憩といたします。再開は、委員会審査終了次第

といたします。

  暫時休憩といたします。

                                   （午後 １時５１分）

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（高橋良衛君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

                                   （午後 ２時３０分）

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎日程第７ 付託議案の委員長報告、討論・採決

○議長（高橋良衛君） 日程第７ 付託議案の委員長報告を行います。

  初めに、総務委員会に付託した議案について、総務委員長から報告願います。

  総務委員会、林委員長。

                〔総務委員長 林 稔君登壇〕

○総務委員長（林 稔君） 当委員会に付託になりました案件について、審査の結果をご報告申し上

げます。

  お手元にご配付されております委員会審査報告書にもありますとおり、議案第１５号 平成

３０年度佐久広域連合一般会計補正予算（第１号）について中、所管事項について、当委員会は原

案可決するものと決しました。

  次に、議案第１６号 平成３０年度佐久広域消防特別会計予算（第１号）について、当委員会は

原案どおり可決するものと決しました。

  以上で、報告を終わります。

○議長（高橋良衛君） 議案第１５号、議案第１６号の２件を一括議題としてこれより質疑に入りま

す。

  順次発言を許します。

                〔「なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） これをもって、質疑を終結いたします。

  なお議案第１５号につきましては、社会文教委員会に委員長報告終了後、討論・採決いたします

のでご承知願います。

                〔総務委員長 林 稔君降壇〕

－ 15 －

○議長（高橋良衛君） これより議案第１６号について討論に入ります。

  討論はありませんか。

                〔「なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） 討論なしと認め、討論を終結いたします。

  議案第１６号 平成３０年度佐久広域消防特別会計補正予算（第１号）を採決いたします。

  総務委員長の報告は、原案可決であります。

  本案は、総務委員長報告どおり決するに、ご異議ありませんか。

                〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第１６号は、総務委員長報告どおり可決されました。

  次に、社会文教委員会に付託した議案について、社会文教委員長から報告を願います。

  社会文教委員会、神津委員長。

                〔社会文教委員長 神津 正君登壇〕

○社会文教委員長（神津 正君） 当委員会に付託されました議案は、審査の結果、次のとおり決定

したので会議規則第１１０条の規定により、報告をいたします。

  議案第１５号 平成３０年度佐久広域連合一般会計補正予算（第１号）について中、所管事項、

審査の結果は原案可決と決しました。

○議長（高橋良衛君） 議案第１５号について、これより質疑に入ります。

  順次発言を許します。

                〔「なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） これをもって質疑を終結いたします。

                〔社会文教委員長 神津 正君降壇〕

○議長（高橋良衛君） これより議案第１５号 平成３０年度佐久広域連合一般会計補正予算（第

１号）について討論に入ります。

  討論はありませんか。

                〔「なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） 討論なしと認め、討論を終結いたします。

  議案第１５号 平成３０年度佐久広域連合一般会計補正予算（第１号）についてを採決いたしま

す。

  総務委員会委員長及び社会文教委員会委員長の報告は、原案可決であります。

  本案は、総務委員会委員長及び社会文教委員会委員長報告どおり決するに、ご異議ありませんか。

                〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） ご異議なしと認めます。

－ 16 －

  よって、議案第１５号は、総務委員会委員長報告及び社会文教委員会委員長報告どおり可決され

ました。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎日程第８ 閉会宣告

○議長（高橋良衛君） 以上をもって、本日の日程は終了いたしました。

  これをもって、平成３０年佐久広域連合議会第２回定例会を閉会いたします。

  ご苦労さまでした。

（午後 ２時３５分）

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

－ 17 －

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

  佐久広域連合

      議 会 議 長   高 橋 良 衛

      署 名 議 員   竹 内 健 一

      署 名 議 員   市 川 稔 宣